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Välkommen till 
Östra Götalands frö- och oljeväxtodlares

Årsstämma 
Onsdagen den 16 juni 2021

Plats	 	 Digitalt via Teams, länk till mötet skickas ut av sekreteraren, se nedan.
Anmälan	 För att deltaga i den digitala årsstämman skickas en anmälan via e-post till förening	
	 	 ens sekreterare, hans.augustinsson@hushallningssallskapet.se

Program:

13.00	 	 Möjlighet att ansluta till mötet öppnas
13.30	 	 Sortval inför årets höstrapssådd, Albin Gunnarsson, Svensk Raps
	 	 Information om tävlingen ”Linmästaren”, Sven-Åke Rydell, Hushållningssällskapet
14.00	 	 Stämmoförhandlingar

Foto: Sven-Åke Rydell
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Östra Götalands Frö- och Oljeväxtodlare ek. för. verksamhet 
1 januari – 31 december 2020

Föreningens styrelse						      till föreningsstämman
Kristina Forsberg, Fröö gård, Norsholm, ordf.	 	 	 	 2022
	 tel 073-022 32 27, kristina@froogard.se		
Anders Gustafsson, Östra Helleberga, Borensberg, vice ordf.	 	 2022
	 tel 076-118 77 39, anders.gustafsson@gullviks.se	 	
Gustaf Blomqvist, Stensholms säteri 1, 561 93 Huskvarna	 	 2022
	 tel 073-931 81 78, gustafblomqvist815@hotmail.com	 	
Erik Sjölander, Övre Fröberga 1, 614 93 Söderköping	 	 	 2022
	 tel 070-255 73 94, sealander.1@hotmail.com	 	
Patrik Kagevir, Lera Gård 1, 585 99 Linköping	 	 	 	 2021
	 tel 070-268 88 81, kagevir@icloud.com
Marcelo Jonsson, Örminge 2, 610 30 Vikbolandet	 	 	 2021
	 tel 073-390 81 33, marcelo.jonson@hotmail.com
Sverker Bertilsson, Gubbetorp, Vadstena		 	 	 	 2021
	 tel 0143-401 21, 070-204 08 21, 
	 sverker.gubbetorp@telia.com	 	
Hans Augustinsson, Hushållningssällskapet, sekr		 	 	 2021
	 tel 0708-29 08 22, 
	 hans.augustinsson@hushallningssallskapet.se
		
Valda revisorer
Jan Erik Andersson, Vättergatan 18, Gränna
Carl-Fredrik Nilsson, Hagstigen 21, Borensberg
Jan Siverskog, Evertsholm, Söderköping, ersättare
Elenore Wallin, Navestad, Skänninge, ersättare

Föreningens hedersledamöter
2001	 Bosse Johansson
2003	 Gunnar Wall
2004	 Sture Johansson
2006	 Bengt-Olov Gunnarson, hedersordförande
2007	 Magnus Börjeson, hedersordförande
2007	 Lennart Svensson
2012	 Bengt Stener
2018	 Ulf Gustafsson
2019	 Tomas Fahlgren, hedersordförande

Valberedning
Åke Andersson, Täcktö Prästgård, Borensberg, 070-482 40 96, sammankallande
Fredrik Bäck, Heda Norstorp, Ödeshög
Arne Jonsson, Örminge gård, Vikbolandet.

Föreningens konsulenter har varit
Hushållningssällskapets växtodlingskonsulenter.
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Medlems- och serviceavgifter
Samtliga medlemmar betalar en fast medlemsav-
gift på 150 kr, en fast serviceavgift på 350 kr, varav 
300 kr utgör prenumerationskostnad för Svensk 
Frötidning, samt en rörlig serviceavgift. Den rörliga 
serviceavgiften är 1,8 öre per kg för oljeväxter 
(inklusive lin) och 1,0 % av vallfrölikviden. 
	
Den fasta avgiften faktureras medlemmarna direkt 
av SFO. Den rörliga avgiften tas upp av handeln 
och betalas in till SFO. Avgifterna används till att 
utveckla frö- och oljeväxtodlingen och att skapa 
förutsättningar för odlingens konkurrenskraft. Det 
sker genom fältförsök, forskningsanslag och dialog 
med beslutsfattare och politiker. Marknaden för 
såväl oljeväxter som vallfrö är idag fri men trots 
det påverkas de ekonomiska förutsättningarna 
fortfarande av politiska beslut. Det är därför nöd-
vändigt att satsa resurser även på lobbyverksam-
het gentemot svenska myndigheter och politiker 
liksom på att ha kontakter med organisationer 
inom EU.
	
Östra Götalands frö- och Oljeväxtodlareförening 
har för sin verksamhet fått 3,0 kr/ha oljeväxter. I 
arealunderlaget ingår oljeväxtarealen, inklusive lin, 
med 100 %. Ersättningen beräknas på det senaste 
3-årsmedeltalet av odlingens omfattning i områ-
det. Av serviceavgiften för vallfrö har 25 % gått till 
den lokala odlarföreningen. Förutom ersättning, 
beroende av oljeväxtareal och vallfröavdrag, har 
också 50 kr/medlem tillfallit den lokala förening-
en samt ett grundbelopp på 10 000 kr. Medlen är 
föreningens huvudintäkt och är en förutsättning 
för de aktiviteter som bedrivs lokalt.

Verksamhet
Föreningens verksamhet under 2020 har påverkats 
av den pågående Coronapandemin. Restriktioner 
för hur många människor som får samlas har gjort 
att en del planerade aktiviteter fått ställas in och 
andra har ställts om. 

Årsmötet ägde rum den 4 maj i Fornåsa bygde-
gård. Efter årsmötet arrangerades en fältträff i ett  
höstrapsfält hos Albin Gunnarsson, Boberg, Fornåsa 
för diskussion kring sorter, utsädesmängd, gödsling, 
växtskydd och tillväxtreglering. Den 20 juli anord-
nades en fröfältvandring på Ullälva gård. Styrelsen 
har deltagit i tävlingen Rapsmästaren 2020. Aktivi-
teterna redovisas utförligare på annan plats i denna 
årsberättelse.

SFO och Svensk Raps
Sveriges Frö- och Oljeväxtodlare (SFO) är en 
riksorganisation med 11 lokala föreningar. Totalt är 
ca 3 650 odlare och andra med intresse i oljeväxt- 
(inklusive lin) och vallfröodling medlemmar i de 
lokala föreningarna. Dessa är i sin tur medlemmar 
i SFO.

Stiftelsen Svensk Oljeväxtforskning, har som mål-
sättning att lämna bidrag till forskningsprojekt av 
såväl grundläggande karaktär som sådana med mer 
praktisk anknytning. Under året har stiftelsen an-
slagit cirka 500 000 kr till olika forskningsprojekt för 
odlingens utveckling. Anslagen de senaste åren har 
varierat mellan 400 000 kr och 750 000 kr beroen-
de på avkastningen på kapitalet.
	
Information till medlemmarna sker genom med-
lemstidningen Svensk Frötidning, som utkom 
första gången 1932 och fyller en viktig uppgift som 
förmedlare av odlingsråd och marknadsinforma-
tion. Tidningen utkommer med sex nr per år och är 
delvis finansierad via annonsintäkter. Fortlöpande 
marknadsinformation och försöksresultat samt en 
kunskapsbank med sökmotor finns också på SFO:s 
hemsida, www.svenskraps.se. Föreningen finns 
även på Facebook.

De svenska odlingsförutsättningarna för vallfrö och 
oljeväxter är beroende av de beslut som tas i EU 
och på den internationella arenan. 

FÖRENINGENS VERKSAMHET 2020
	 Föreningen är en lokal odlarorganisation inom Sveriges Frö- och Oljeväxtodlare (SFO). Föreningens 
	 verksamhetsområde är Östergötlands, Jönköpings och norra delen av Kalmar län.
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Styrelsen fotograferad vid ett av årets digitala styrelsemöten. Anders Gustafsson, Hans Augustinsson, 
Erik Sjölander, Gustaf Blomqvist, Kristina Forsberg, Patrik Kagevir, Sverker Bertilsson, Marcelo Jonsson
Foto (printscreen): Marcelo Jonsson

Möjligheterna att påverka dessa beslut går genom 
den svenska regeringen och genom samarbete 
med övriga europeiska organisationer. SFO är 
med i ett antal organisationer, såväl inom EU som 
världsomspännande, där man deltar i diskus-
sionerna och därmed får möjlighet att påverka 
besluten.

Styrelsen
Styrelsen i Östra Götalands Frö- och 
Oljeväxtodlareförening har under året bestått av 
åtta ledamöter. Föreningens ordförande, Kristina 
Forsberg, har dessutom varit ledamot av SFO:s 
styrelse. Styrelsen har sammanträtt tre gånger 
under året; 21 januari, 15 juni och 1 oktober. 
Konstituerande sammanträde hölls den 4 maj i 
anslutning till årsstämman. Presidiet, som utgörs 
av ordföranden, vice ordföranden och sekretera-
ren, sammanträdde en gång, den 13 januari, för 
bland annat budgetberedning och framtagande av 
förslag till utformning av årsstämman. 

Medlemsantal
Medlemsavgifterna betalas ut från SFO. År 2020 
gjordes det utifrån medlemsantalet i juli månad 
som då var 509 stycken, vilket är en minskning 
med 13 medlemmar sedan motsvarande tidpunkt 
föregående år. Riksorganisationen SFO hade vid 
samma tidpunkt 3 646 medlemmar, vilket är en 
minskning med 94 personer sedan föregående år.

Årsstämman 2020
Föreningens årsstämma 2020 ägde rum den 4 maj 
i Fornåsa bygdegård. Styrelsen hade planerat att 
hålla stämman på Mantorps travbana med före-
drag och efterföljande middag samt möjlighet att 
titta på travtävlingarna. Coronapandemin gjorde 
dock att styrelsen fick tänka om och stämman hölls 
under ”enklare former”. Dock deltog SFO:s ordfö-
rande Lars Johan Merin och Svensk raps vd Anneli 
Kihlstrand. Förutom sedvanliga frågor som bokslut 
och val beslutades om några mindre justeringar av 
stadgarna föranledda av önskemål från
Bolagsverket.
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ÅRSREDOVISNING 2020
ÖSTRA GÖTALANDS FRÖ- OCH OLJEVÄXTODLAREFÖRENING EK FÖR RESULTATRÄKNING
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ÅRSREDOVISNING 2020
ÖSTRA GÖTALANDS FRÖ- OCH OLJEVÄXTODLAREFÖRENING EK FÖR BALANSRÄKNING
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ÅRSREDOVISNING 2020
ÖSTRA GÖTALANDS FRÖ- OCH OLJEVÄXTODLAREFÖRENING EK FÖR NOTER
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Fröfältvandring på Ullälva gård

Den 20 juli samlades 18 intresserade hos Arvid 
Aschan på Ullälva gård.

Efter en fika som Lantmännen vänligt bjöd på 
berättade Arvids bror Wilhelm om driften på 
gården. Gården har drivits ekologisk sedan 1991 
med dikor, köttproduktion, spannmåls- och 
rapsodling samt en del frögrödor.

Temat för dagen var hur klöverproduktionen 
kommer att kunna hantera ogräs- och nedviss-
ningsproblematiken utan Reglone. Tack vare brö-
dernas odlingar av ekologiskt frö har de utvecklat 
stor kunskap om putsning och strängläggning av 
klöverfrö.

Erik Moll från SFO och Arvid bjöd på mycket 
matnyttigt i ämnet och det blev bra diskussioner 
om alternativa kemiska produkter, tekniska lös-
ningar och tidpunkter för åtgärderna. Det uttryck-
tes med rätta även en stark oro för fröodlingens 
framtid. 

En redan ifrågasatt lönsamhet i klöverfröodlingen 
kommer att bli än mer pressad när tidigare till-
gängliga kemiska lösningar försvinner och ersätts 
med sämre och dyrare alternativ.

Vi tackar för gästfriheten!!

Text: Patrik Kagevir
Foto: Sven-Åke Rydell

Rapsmästaren 2020

Inte mycket är som vanligt i dessa Coronatider och 
inte heller Rapsmästaren, med fältvandringar och 
planerad bussresa till Egonsborg, blev vad vi hade 
hoppats på. Men arrangörerna gav inte upp utan 
ordnade med virtuella fältvandringar som gjorde 
det möjligt för många fler att följa tävlingsleden på 
Egonsborg.

Resultatet i tävlingen blev i det närmaste en 
uppstapling utifrån vilken sort lagen hade valt. 
Tydligast uppmärksammades det i vad som kal�-
lades matchen i matchen. Lag Corteva Agriscien-
ce och lag Henke Claeson hade båda valt sorten 
PT275 och trots skillnader i insatser så slutade de i 
det närmaste lika. 

En fundering är då om tävlingen skulle ske med en 
och samma sort; skulle man då tydligare se 
skillnader mellan insatser och skulle alla lag 
komma för nära varandra i resultatet?

Vi var redo när tävlingen drog igång och fick ut vår 
förstagiva kväve den 6:e mars. Vi valde sedan att 
tillväxtreglera rapsen i hopp om fler sidoskott och 
senare på säsongen svampbehandlade vi vårt led. 
Både svampbehandlingar och tillväxtreglering på 
våren har för många lag varit en gynnsam strategi. 
I denna tävling gjorde dock fel sortval och för låga 
kväve- och fosforgivor i samband med sådd att vi 
halkade efter i tävlingen. Vi kunde inte ta ikapp det 
och slutade på 29e plats senare i tävlingen. 

Deltagandet i Rapsmästaren har varit både 
intressant och lärorikt. Det har också höjt intresset 
för rapsodling, vilket inspirerat oss till en linod-
lingstävling som ni kommer att få höra mer om!

Text: Kristina Forsberg
Foto: Erik Sjölander
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Linmarknaden

Efter en kraftig prisuppgång på lin under 2020 har 
intresset för odlingen ökat i vårt område, detta 
konstaterar P-M Johansson på Forsbecks som delar 
med sig av sin bild av linmarknaden. Bakgrunden 
till att priset på lin gått upp är flera faktorer. Dels 
har pressarna i Belgien inte fått in den volym man 
räknat med, delvis pga. uteblivna leveranser från 
Kazakstan och Ryssland, dels har kvaliteten på lin 
till viss del inte levt upp till de krav som ställs. 
Detta i kombination med en ökad efterfrågan på 
lin för humankonsumtion har pressat priserna 
uppåt. 

Då lin från Canada inte alltid är GMO-fritt är möj-
ligheten begränsad att ersätta med import därifrån 
när en brist uppstår i Europa, detta påverkar också 
priset.

Utsikterna för en fortsatt attraktiv prisnivå på lin 
ser bra ut. Då priset har en viss följsamhet med  
raps, som har stigit kraftigt senaste tiden, har vi 
sannolikt en bra lönsamhet i linodlingen den 
närmaste tiden. 

Text:  Anders Gustafsson
Foto: Sven-Åke Rydell

Text och foto: Marcelo Jonson

Rapsdemo hos Albin 
Gunnarsson

Efter att en planerad årsstämma på 
Mantorpstravet med sedvanlig gästföreläsare blivit 
avbokad i Coronans efterdyning fick vi istället en 
välordnad fältvandring hemma hos Albin Gunnars-
son i Boberg, Fornåsa. I samband med ÖGSFO:s 
årsstämma, som hölls måndagen den 4:e maj, 
anslöt sig ett 30-tal intresserade lantbrukare, 
medlemmar och branchorganisationer för att se 
Albins rapsdemo. Och vilken dag det blev! Trots 
det typiska försommarvädret med allt från varm 
sol till kall blåst och regn så tog vi oss, med Albins 
ledning, igenom Sveriges största rapsdemofält. 

Här testades sorter, utsädesmängder, gödsel, 
tillväxtreglering, fungicider, herbicider och bet-
ning. Väderstad fick även testa Temposådder med 
10, 20, 35 & 50 grobara/m2. Här sågs dock synliga 
insektsangrepp på delar och tunna bestånd hade 
åkt på ordentligt med stryk.

Andra intressanta test som vi gärna följer upp är 
exempelvis: vampmedel av parasiter mot bomulls-
mögel, betning i form av biostimulanter motsvam-
pangrepp och jordloppor och betning med insekti-
cider som med förhoppning kanske kan komma att 
ta över efter neonikotinoidernas utgång.

Efter samtal med Albin så förblir resultaten 
hemliga men snittskörden blev 4,59 ton/ha (invägd 
vara) och kan räknas bland de bästa som demo-
skörd. Mellan jumbo- och bästa sort skiljer 1380 
kg/ha vilket också är intressant att ha med sig.
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Är det dags att ”vässa skär-
bordskniven” och odla lin igen?

Linodlingen startade i mitten av 1940-talet med en 
odlingsareal på upp till 5 000 ha. Från 1960-talet 
och till mitten av 1980-talet odlas inget lin i Sveri-
ge. I slutet av 80-talet, och med hjälp av EU:s för-
delaktiga regelverk, tog odlingen åter fart. Sedan 
sansades odlingen med införandet av gårdsstöden 
för att kulminera 2010 med en areal på över 19 
000 ha. Odlingen sjönk sedan med en anpassning 
till marknadens behov. De sista fem åren har dock 
produktionen minskat till strax över 2 000 ha, där 
då Östergötarna tagit ledningen över Örebroarna i 
odlingsareal. Medelskördarna har de senaste fem 
åren legat kring 2 000 kg/ha med en tendens till 
svag skördeökning. Duktiga odlare når skördnivåer 
kring 2 700 kg/ha. Linfröpriset har genom åren en 
stark korrelation till avräkningspriset för rapsen. 
Det senaste året har priset på linfrö legat ca 50–60 
öre över rapspriset och gett en kalkylmässig fördel.

För att få en optimal totalekonomi i vårt odlings-
område, Östergötlands slättbygder, med inten-
siv höstveteodling, bör vi ha en tredjedel med 
avbrottsgrödor. Här är vårrapsen underordnad 
höstrapsen som flertalet år ger ett betydligt högre 
TB. Kanske är det så att vi ska se linodlingen mer 
som ett komplement till våra andra avbrottsgrödor 
ärter och åkerböna?

Odlingsmässigt har vi de sista åren använt ca 70 
kg utsädesmängd och 70 - 80 kg N per ha. Vi har 
efter avsaknaden av Ally hållit till godo med Gratil 
och MCPA dock med sämre ogräseffekt. Här är 
årets linodlingstävling, ”Linmästaren” som ÖSFO 
initierar som genomförs på Glyttinge ett intressant 
forum för utveckling av odling och odlingsteknik. 
Redan nu är klart att sorter, utsädesmängder och 
växtskydd kommer att vara variabler som de tio 
tävlingsdeltagarna med olika erfarenheter och 
kunskaper spelar med. Etableringen är också en 
viktig parameter! Grödan är packningskänslig och 
behöver en varm jord för att få en snabb upp-
komst och därmed minska risken för tidiga svamp-
angrepp. 

Hemma på vår gård odlade vi lin på andra halvan 
av 1990-talet med ett ganska bra resultat till år 
2000 då vi inte lyckades skörda (sen skörd och 
lite strul). Uppehållet varade till 2005. Åren 2010 
och 2011, när odlingen låg på topp, är de senaste 
åren vi odlat lin.

För några år sedan drog vi i föreningen igång  
ERFA-grupp lin. Det är ett utmärkt forum för 
erfarenhetsutbyte där vi odlare samlas för att 
hjälpa varandra till ett högt odlingsresultat. Det 
är lätt att man gör misstag i sina odlingar. Någon 
har sagt att gör man inte misstag så lär man sig 
ingenting! Misstagen såväl som framgångar ska 
man dela med sig av och det för vår linodling mot 
större arealer!

Glöm inte värdet av linhalmen! Den har stort 
värde för den totala odlingsekonomin!

Fick min hustru, Agneta, bestämma grödval så 
ligger de vackert blåblommande linfälten på 
topp! Kan vi trimma vår odling och ordna så 
marknadspriset på fröet ligger väl i nivå med 
rapspriset så vässar vi skärbordskniven eller 
kanske köper en kniv enkom för linskörden!

Text: Ulf Gustafsson, tidigare styrelseledamot i Östra 
Götalands Frö- och Oljeväxtodlarförening
Foto: Max Sjölander
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Den pågående Coronapandemin påverkar fören-
ingens verksamhet även 2021. Innan respektive 
aktivitet kommer ytterligare information via ut-
skick eller sms, information finns även på hemsi-
dan, www.svenskraps.se

Linmästaren

Föreningens stora satsning 2021 är att arrangera 
tävlingen ”Linmästaren”. Syftet är att se om det går 
att höja skördenivåerna som har legat på samma 
nivå en längre tid och att därigenom öka intres-
set för linodlingen.  Totalt har nio lag anmält sig; 
Örebro läns Fröodlingsförening, Södermanlands 
Frö- och Oljeväxtodlareförening, Västra Sveriges 
Frö- och Oljeväxtodlare, Östra Götalands Frö- och 
oljeväxtodlare, Lovang Lantbrukskonsult, Växtråd, 
Växtab, Hushållningssällskapet Östergötland och 
försöksvärden Niklas Malm. Dessutom finns ett 
referensled som ska spegla den för området 
”normala” linodlingen. Detta led ansvarar Albin 
Gunnarsson, SFO, för.

Åtta företag har anmält intresse för att vara 
sponsorer för tävlingen; Adama, Nufarm, Nordisk 
Alkali, BASF, Gullviks, Timac, Boställets lin och BM 
Agri. 

Sven-Åke Rydell, försöksledare Hushållningssäll-
skapet, är tävlingsledare för Linmästaren. Lennart 
Johansson, tidigare försöksledare på Hushållnings-
sällskapet är domare.

Tävlingsfältet är beläget på Hushållningssällskapets 
försöksgård Glyttinge.

Vi räknar med att bjuda in till en fältvandring 
till tävlingsfältet så snart Coronarestriktionerna 
medger det. Följ gärna tävlingen på Linmästarens 
facebooksida.

Digital fältvandring höstraps

I ett av årets sortförsök i höstraps drabbades flera 
av sorterna av utvintringsskador då det var alltför 
lite snö som skyddade under den kalla perioden. 
En guidad tur i försöket kommer att spelas in med 
hjälp av en drönare och fältvandringen kommer 
sedan att finnas tillgänglig digitalt. Vi återkommer 
med mer information.

Vi behöver din e-postadress och 
ditt mobilnummer

För att snabbt och enkelt kunna ha kontakt med 
medlemmarna är det viktigt att föreningen har rätt 
kontaktuppgifter till alla medlemmar. Skicka en 
e-post till Gunilla Larsson, SFO, gunilla.larsson@
svenskraps.se, om du förändrat några av dina 
kontaktuppgifter eller inte har t ex din 
e-postadress registrerad.

Sådd av Linmästaren 2021 på Glyttinge.
Foto: Sven-Åke Rydell
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